[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

XXXVII сессия
       I созыв

РЕШЕНИЕ

 13.11.2025                                                                                                   № 396
О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Суоярвского муниципального округа, утвержденное решением Совета Суоярвского муниципального округа

№ 370 от 26.06.2025 года
В соответствии с Федеральными законами от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Суоярвского муниципального округа, утвержденное решением Совета Суоярвского муниципального округа № 370 от 26.06.2025 года (далее – Положение), следующие изменения:

1.1 Приложение № 2 к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории Суоярвского муниципального округа изложить в следующей редакции:

«1. Неоднократные два и более случаи аварий, произошедшие на одном и том же объекте муниципального жилищного контроля, в течение 3 месяцев, подряд поступивших в адрес органа муниципального жилищного контроля от Муниципального казённого учреждения «Центр информационно-хозяйственного обеспечения Суоярвского муниципального округа», государственных информационных систем.

2. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа муниципального жилищного контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение трёх месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, содержащих решения по аналогичным вопросам повестки дня.

4.  Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, размещённой контролируемым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Суоярвский вестник» и разместить на официальном сайте Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета

Суоярвского муниципального округа

Н.В. Васенина
Временно исполняющий полномочия

главы Суоярвского муниципального округа

О.А. Хлопкина